*Quo sacerdos  
se h̄re debeat  
erga infirmos*

## penitentie

ma aut ecclesie circa istos fundata est hec. Primo si est excoicatus p pnuumcia: p mittat stare et pare re iun. si aut est excoicatus p debi to: p mittat q qz cito p ualeat sa tisfaciat creditor: siue sine vsure: siue rapine: siue spolia: siue qd cuqz aliud debuit. **Q** si pingerit eu decedere: tunc ponat heredes suos vl' alios hntes ibi bonos si de iussoribus suos q p ipso satisfaciat cu effectu. et hoc ipi fideiusso res debet facere et pmittere ante qz absoluat. Dicendum est etia ei q si supuixerit et infra tps sibi as si gtu postqz ualuerit no satis fecerit: reincidit i sniaz eandem excoicationis. vt pr3 in. c. eos q. de sen. exco. li. vi. Si aut esset paup q no posset facere vl' h're fideiusso res. salte3 p mittat q postqz ad pinguiorez fortuna ueniat uult satisfacere: et sufficit. d' solutioibz **D**oard. **D**ibz aut pmissis sacerdos cora testibz pr eu sepelire in cimiterio vl' ecclesia. eo modo q dicitur est sup. Un sic d' Greg. papa. ix. c. vl'. de sepul. Quilibet curato. Parochiano tuo q excoicatus est p manifestis excessibz uidelicet p homicidio: incedio violenta manu iniectione in psonas ecclesiasticas: vel ecclesiaz uolatioe vl' incestu: du ageret in extremis p ps bytez suu iuxta formam ecclesie absolutus. n dnt cimiteriu et alia ecclesiastica suffragia denegari. s3 ex heredes et ppinq ad qs bona puenierit ipsi: vt p

eodem satisfaciatur cesura ecclesiastica sunt compellendi. **H**ecibi **E**t q: ml' ti dubitat vtru talis absoluti in agone postea dnt absolui p iudice superiore ex q fuerit excoicatus. e scien du q si p dicit infirmi p uale scit et facit ea q eis iniungunt: n dnt vltre? q rere vltiore abso lutione ab aliq iudice a q fuerit excoicatus: s3 p reri erit absolutioe simplicis sacerdotis: p que fuerit i agone absoluti. alias em ad qd ualeat illa forma circa eos obseruata. Illa em absolutio circa eos facta du tradebat in agone s3 de cesserit: est valida intantum ac si p illu iudice p que fuerit excoicatus fuisset facta. q: in tali articulo ql' bet sacerdos est papa d' pe. di. j. que penitet. et d' sen. exco. no du bites. et eo. ti. eos q. lib. vj. **S**ciat autem sacerdos q absoluit vsurarium vel raptoze: vl' incedianu sa crilegu: homicida: p uisore: deri ci: vel fil'em in agone sine forma supradicta puta no accepta ab eo pmissione vel cautioe fideiusso ria sufficere q ipse sol' soluat illos qs negociu agit. **T**enetur em ex q no satisfacit forme statu te ab ecclesia et illis subtrahit psonam ptra qua restabat eis actio. **A**d hoc facit dem. eos q. d' sept. in fine. nec puta ipm absolutuz fuisse q ad actione. qz ecclesia non habebit eu p absoluto nisi alias sacerdos satisfaceret. p eo **Regule quibz ptra mortalia atqz uenalia sunt cognoscenda.**

D iij.

## De sacramento

*Regula quibus  
in mortalibus  
et venialibus  
peccatis*

**E**xpediis modis congruis quibus se p[ro]fessores circa audiendas p[ro]fessiones reger[ent] d[omi]n[u]m. v[er]u[m] iudicant[ur] p[ro]fessorib[us] occasione dare aliq[ui]s cognoscendi (et si n[on] certitudinalit[er] c[on]iectura t[em]p[or]e t[em]p[or]e p[er]t[in]et a mortalibus et venialibus) p[er]t[in]et a mortalibus et venialibus. Pro q[ui] primo est sciendum q[uo]d p[er]t[in]et a mortalibus sic diffinit[ur]: est c[on]missio siue om[is]sio voluntaria: re[sp]ect[us] t[er]m[in]i p[ro]p[ri]a: r[ati]o cuius et de se se perdit g[ra]tia. Un[de] ex h[oc] non plus accipere nisi q[uo]d p[er]t[in]et a mortalibus e[st] p[er]t[in]et a mortalibus inordinata p[er] delectatione[m] ad creaturam supra deum vel e[qu]i[m] cum deo. Veniale aut[em] fit p[er] delectatione[m] in creatura contra deum vel sub deo. Et d[icitur] mortale q[ui]si mag[is] dignu[m] morte. q[ui]si fert morte[m] culpe: et auferit vita[m] g[ra]tie. Veniale aut[em] q[ui]si venia dignu[m]. Et c[on]mittit veniale ex ip[s]ore[n]tia et inaduer[tentia et ignorancia. Et cu[m] nullum ist[or]u[m] p[ro]cedat ex malo proposito siue malicia. q[ui]si d[icitur] venia dignu[m]. Pona[m] igit[ur] aliq[ui]s reg[ul]as de notitia p[er]t[in]et a mortalibus. Prima e[st] q[ui]cunq[ue] homo p[ro]fert creaturam creatori. ut puta magis ei intendendo. sibi plus credendo. de ip[s]a p[ro]p[ri]a p[ro]fiden[do] q[ui]si de deo. aut ei maiore[m] honoris exhibendo q[ui]si deo. sicut ei p[ro]p[ri]a placendo q[ui]si deo. et m[an]data eius p[ro]mpt[er] obediendo: aut ei subijciedo: aut difficiliora p[ro] ea q[ui]si p[ro] deo sustinendo. plus in ea q[ui]si in deo delectando: aut p[ro] ea d[iv]ina m[an]data transgrediendo: aut in ea sufficiencia sua ponendo: t[un]c se p[ro]sumit mortale p[er]t[in]et a mortalibus. Ex h[oc] collige q[uo]d notabile dictum. q[uo]d q[ui] amor vel affectio ad creaturam siue ad se siue ad alium t[em]p[or]e crescit in ho[m]ine vel est t[em]p[or]e magna q[ui]si ea p[ro]statuit vltim[us] finis. sic q[ui]si aliq[ui]s n[on] actu n[on] habet ordinat illam creaturam nec ei[us] dilectione[m] aut etiā se ip[s]um finem deum. s[ed] velle[m] cum tali creatura p[ro]ferant: et n[on] curat deum offendere: aut p[ro]cepta ei[us] transgredi p[ro]p[ri]a illa creaturam. vel n[on] curaret de beatitudine: d[um]modo posset hic manere cu[m] tali creatura. om[n]ia ista sunt mortalia. q[ui]si includit p[ro]p[ri]um dei. licet n[on] formalit[er] t[em]p[or]e interpretiu[m]: et est fructio creature q[ui]si p[ro]p[ri]a deo. Hoc est q[ui]si illos curiales: q[ui]si amor amaliar[um] suar[um] debachati dicit[ur]. Q[ui]si t[em]p[or]e t[em]p[or]e posses impetuum manere: n[on] curare si deus in celo resideret: et mel[ius] tecu[m] dimitteret. Q[ui]si miser o[mn]i[m] miseru[m] infelicissim[us]: q[ui]si non gustasti q[ui]si sua nis est d[omi]n[u]s sperantib[us] in se: et q[ui]si t[em]p[or]e p[ro]parauit diligētib[us] se. Si t[em]p[or]e aliq[ui]s diligit creaturam p[ro]p[ri]a q[ui]si d[icitur]. sed tamen p[ro]p[ri]a hoc deum nollet offendere: aut eius amicitia[m] perdere: nec transgredi eius p[ro]cepta: aut eum p[ro]p[ri]a h[oc] deserere: t[un]c n[on] op[er]e q[ui]si sit mortale. Sec[un]da reg[ul]a q[ui]si aliq[ui]d p[ro]mittit p[ro] dilectione[m] d[omi]ni vel p[ro]ximi notabile. t[un]c est mortale. Illud aut[em] est p[ro] dilectione[m] d[omi]ni q[ui]si q[ui]si violat amicitia[m] int[er] deum et ho[m]ine[m]: ut cu[m] fit aliq[ui]d p[ro] eius p[ro]hibicione[m]: vel q[ui]si sibi displicet. Illud p[ro] fit contra dilectione[m] p[ro]ximi quod